[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛАБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 февраля 2023года                                                                             № 3
станица Новолабинская
Об определении мест, предназначенных для выгула домашних

животных на территории Новолабинского сельского

поселения Усть-Лабинского района
В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 декабря 2018 года № 489-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района, постановляю:
1. Определить следующее места для выгула домашних животных на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района:
1) собственники (наниматели, арендаторы) квартир в многоквартирных домах осуществляют выгул домашних животных на придомовых территориях многоквартирных домов;
2) собственники (наниматели, арендаторы) жилых домов, владельцы домашних животных, имеющих в пользовании земельные участки, осуществляют выгул домашних животных на огороженной территории жилого дома (земельного участка), при этом качество и конструктивные параметры ограждения должны исключать возможность его преодоления домашним животным.
2. Появление с домашними животными запрещается:
1) на детских спортивных площадках;

2) на территории парков, скверов, местах массового отдыха;

3) на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений;

4) на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства;

5) в организациях общественного питания, магазинах, кроме специализированных объектов для совместного с животными посещения;
При выгуле домашнего животного, за исключением собаки-проводника, сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, определенных настоящим постановлением для выгула животных, и соблюдать иные требования к его выгулу..
3. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном праве. О наличии потенциально опасной собаки должна быть установлена предупреждающая надпись при входе на данную территорию.
4. Постановление администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района от 19 мая 2021 года № 33 «Об определении мест, предназначенных для выгула домашних животных на территории Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района» признать утратившим силу.

5. Общему отделу администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района (Высоцкая) обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Новолабинского сельского поселения Усть-Лабинского района А.А.Гусева.
7. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

	Глава Новолабинского сельского

поселения Усть-Лабинского района

	А.А. Гусев